

پښتونخوا قومي اېوارډ او نشتر هال

"پښتون" رپورټر

باچا خان د نوم د يوې كالونۍ جوړولو، په ملازمتونو كښې د فنكارانو د پاره ټاكلې برخه، په ثقافتي وفدونو كښې د فنكارانو نمائندگي او د فنكارانو د بچو د پاره د علاج معالجې غوښتنه وكړه. هغوي د اباسين چېنل د پاره هم غوښتنه لرله.

افراسياب خټك په خپل مختصر خو جامع تقرير كښې د گندهاره آرټ سره د پښتنو د وابستگۍ او پېژندگلو او د هغوي د زرگونه كاله مخكښې د يو دغسې كلچر پېداكولو ذكر وكړو. خټك صېب ووي چې پښتنو بدها ليدلې نه و خود دې نه خبر و چې بدها او د بدها تعليمات د امن په نوم دي او انسان دوست نظريات دي. هم دغه نظريات ئې په تصويري شكل كښې په گندهارا آرټ كښې محفوظ كړل. خټك صېب ووي چې د دې صوبې د ټولو اولسونو ژبې زمونږ د پاره د يوې گلدستي حبثيت لري. د دې ټولو ژبو وده زمونږ په غاړه ده ځكه چې هم دا زمونږ د دې صوبې او پښتون قام اثاره او شتمني ده. خټك صېب د كلچر د ودې د پاره د يو ډائريكتريټ ذكر وكړو چې دا به په يو څو ورځو كښې كار شروع كړي.

د ثقافت او لوبو وزير سپد عاقل شاه هم په خپلو خبرو كښې د يو ثقافتي ډائريكتريټ د جوړېدو زېرمې پېش كړو. هغه ووي چې پنځه كاله

د پښتونخوا قومي اېوارډ دوېم تقريېب څلور كاله پس په نشتر هال كښې وشو. د پښتونخوا ادبي ثقافتي ملگرو له خوا دغه تقريېب په ورومېي ځل په باچا خان مركز كښې په ۲۰۰۴ كښې شوه او دا په ۲۰۰۸ كښې وشو. هغه وخت نشتر هال د دغسې تقريباتو د پاره بند كړه شوه و.

په دې تقريېب كښې د اې اين پي صوبائي صدر او د امن سفير افراسياب خټك نه علاوه د اطلاعاتو وزير ميا افتخار حسېن، د ثقافت او لوبو وزير عقيل شاه، د سكونز او لټيرېسي وزير سردار حسېن بابك، د سائنس او ټيكنالوجۍ وزير ايوب اشارې، د پېښور هائي كورټ بار كونسل او ملگري وكيانو صدر لطيف اږيدې، د اې اين پي صوبائي جنرل سكرټري تاج الدين خان، د اې اين پي صوبائي د اطلاعاتو سكرټري ارباب طاهر خليل، د پي ټي وي پېښور سنټر جنرل منېجر فرمان الله جان او نورو گڼو مشرانو شركت وكړو. په دې تقريېب كښې د صوبې د وزير اعلي امير حېدر خان هوتي او پښتون مشر اسفنديار ولي خان متوقع شركت د يوې بيمارۍ په وجه ممكن نه شو.

د پښتونخوا ادبي ثقافتي ملگري تنظيم جنرل سيكرټري فن كار او سندرغاړي زېب خان سپاس نامه پېش كړه او پكښې ئې د فنكارانو د پاره د

افراسياب ختيڪ صېب د سپاسنامې په جواب کښې د اميرحېدر خان هوتي له خوا اعلان وکړو چې په دې کښې هېڅ داسې مطالبه نشته چې هغه زمونږ او دوي د شته جذبو او غوښتنو ترمنځه دېوال وي. دا ټولې مطالبې د منلو وړ دي او مونږ به ئې سرته د رسولو کوشش کوو. په دغه تقريب کښې چې د سندرغاړي په حيثيت نازيه اقبال راوغوښتې شوه نو هغه اول سټېج ته راغله او په ډېر دردمن آواز ئې

ووئيل چې زمونږ يو سينټير فنکار اکبر حسېن دا وخت د ډېرې بې وسۍ په حالت کښې په خېبر ټيچنگ هسپتال کښې پروت دے بايد چې د هغه مناسب علاج په سرکاري سطح وشي. د هغې په جواب کښې د وزير اعلي اميرحېدر خان هوتي له خوا د ختيڪ صېب پېغام جهانگير عادل پېش کړو او هغه ووي چې د اکبر حسېن علاج به په سرکاري سطح کولې شي، دې اعلان کة يو طرف ته د نازيه اقبال په

مخ د ښه تاثيراتو پرېوتو يو کار وکړو نو بل طرف ته د تقريب په شريکو خلقو کښې د دې قدم ډېره ستاينه وکړې شوه.

په دې تقريب کښې پنځلس شيلډ او پنځه کم څلوېښت اېوارډونه اعلان کړې شو. کومو کسانو ته چې د پښتونخوا اېوارډ په نوم يادگاري شيلډونه ورکړې شو په هغې کښې د هندکو شاعر او اديب مختيار علي نير، د اي وي ټي خېبر چيئرمېن کامران راجا او د هغې جنرل منېجر شمشاد او

پس مونږ نشترحال آزاد کړو چې پکښې ادبي او ثقافتي پروگرامونه جاري وساتلې شي. هغه ووي چې دې خاورې ډېر لوتلې لوتلې ثقافتونه پېدا کړي دي او ډېرې لوتلې لوتلې ادبي ثقافتي هستۍ ئې پېدا کړې چې مونږ پرې فخر کوو. هغه ووي چې مونږ به د ثقافت د ودې دپاره د سازگار ماحول پېدا کولو دپاره يو ټاسک فورس جوړوو او چې دغسې د دې په لاره کښې آئنده هېڅ خنډونه پېدا نه کړې شي.

د اطلاعاتو وزير ميا افتخار حسېن ووي چې دا عجيبه ده چې د اباسين چينل اجرا کېدونکې وه خو څه پټو لاسونو دغه منصوبه په شاه کره. اوس مونږ وايو چې دغه چينل دې روان کړې شي. په دې حقله هغه ووي چې کة وفاقي حکومت دغه کارته غاړه نه ږدي نومونږ له دې اجازت راکړي چې مونږه ئې د صوبي د طرف نه وکړو. ميا



صاحب په ډېره دردمنه لهجه کښې وو چې د پښتنو کلچر د يوې ارادې سره په کلونو کلونو مسخ کړې شو. د کتاب او قلم په ځان د خلقو لاسو کښې کلاشنکوف ورکړې شو. د رباب او شپېلۍ په ځان ورته دستي بمونه او خودکش جېکټونه ورکړې شو. مونږ خو د باچا خان پېروکاران يو او تر څو چې راکښې ژوند او ساه وي د امن دپاره به جدوجهد کوو او د خپل پښتون کلچر پېدا کېدو هڅې به کوو، کوم چې دامن ضمانت دے.

د مزاحيه اداکار ابوارډ اسماعيل شاه تر لاسه
کړو، د صداکاري دپاره د مردان ظاهرالله د ښه
کمپيئر ابوارډ ارشد سليم ته ورکړې شو.

په دې تقريبن کښې د خيال محمد نه علاوه
گلزار عالم هم موجود ؤ. خيال محمد دپاره به زه
دومره ووايم چې وائي:

د ښه خوئے او ښه خصلت له برکته
گران يوازې په مانه په هر چا گران دے

نغمې چې چا پېش کړې په هغې کښې سينئر
سندرغاړې گلرېز تبسم، ماه جبين قزلباش، نازيه
اقبال، خالد ملک، زېب خان، جانس خان، شوکت
محمود، وصال خيال، نور جهان، سلمې ناز او
ستاره ياسمين د کمپيئرانو ډېرې ښې ښې جوړې
مقررې کړې وې. په دغو کښې ارشدحسېن، شازمه
حليم، مينه شمس، عمر گل، خالد ياسمين او ارشد
سليم شامل وو. دغه تقريبن په سر سر کښې خو د څه
حده پورې د تاخير او سست رفتاري ښکار شوه ؤ
چې سعدالله جان برق ترې په نيمه کښې لارو خو هغه
لکه چې په دې غور نه ؤ کړې چې په دې تېرو پنځه
کالو کښې د سټيج خلقو هم په سټيج کار نه ؤ کړې
او چلېده به ئې يو وخت غواړي. بيا هم که مونږ د
دغو خلقو دغه لږې لږې کوتاهې نظر انداز کړو نو
دوي يو داسې پروگرام ضرور کړې دے. په کوم
چې ئې نه يوازې د نشترهال نه دورې څنډه وهلې
بلکې د پښتنو د ذهنونو نه ئې هم دورې پاکې کړې
او يو نوي ژوند ته ئې بيدار کړه.

اے د گلو لښتې ستا ځواني دې تل رنگينه وي
ما غونډې ډېر ستري به ئې سيوري ته دمې کوي

کمپوزر ائيوين شفيق، د افغانستان صدر حامد
کرزې صېب، افراسياب خټک صېب، تاج الدين
خان، ميا افتخار حسين، سېدعقل شاه، سردار
حسېن بابک، فوک سندرغاړې زرخانگه، جانان
بنگش صېب، سندرغاړې عباس گل ډهروي،
اسماهيل گوهر بغه هزاره او بدر منبر نومونه شامل
دي.

د انساني همدردۍ او فلاح و بهبود دپاره
اتفاق کښې سنتر ته ابوارډ ورکړې شو، په
صحافت کښې محترم رحيم الله يوسفزي ته
پښتونخوا ابوارډ ورکړې شو. د کالم نگار په
حېثيت ډاکټر عنايت الله فيضي (چې د چترال نه
راغلي ؤ) پښتونخوا قومي ابوارډ ورکړې شو. د
بهترين ادب دپاره د اصغر لالا انتخاب شوه ؤ. د
بهترينې شاعرۍ دپاره د اندېش شمس القمر نوم
تجويز شوه ؤ. د ډرامه نگار په حېثيت عمر ناصر
او د مشر سندرغاړي په حېثيت ماه جبين قزلباش د
ابوارډ حق داره گرځولې شوې وه. د خوږو او ښکلو
خبرو دپاره هارون رشيد د ښه پروډيوسر ابوارډ،
عزيز اعجاز او مجيد الله خليل تر لاسه کړل. د بهترين
هندکو آرتيسټ دپاره ارشد عباسي د سينئر
سندرغاړي دپاره هارون بادشاه ته ابوارډ ورکړې شو.
د نوي سندرغاړي په حېثيت ستاره يونس ته
ابوارډ ورکړې شو. معلومه دې وي چې د دې
سندرغاړې ژبه پښتو نه ده خو چې پښتو وائي نو
هېڅوک نه شي وئيلې چې دا پښتنه نه ده، يايې
مورنۍ ژبه پښتو نه ده او دا راغلي هم پښتنو ته ده
چې په پښتو کښې خپل آواز پېش کړي او واقعي دا
دغسې انعام او حوصله افزائي جوگه هم ده.